Дело № 1-18/2023 76RS0024-01-2022-002030-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 11 мая 2023 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретарях судебного заседания Куликовой Т.Н., Подгорновой К.А., Костриковой Ю.М.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Ярославля Потапова А.Е., ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Козина М.В., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил 2 эпизода кражи, то есть тайных хищений чужого имущества; 2 эпизода покушений на кражу, то есть на тайные хищения чужого имущества; мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Преступления совершены в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО5 02.12.2021 в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 19 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа выставленный в свободном доступе для реализации товар, принадлежащий ИП ФИО1, а именно: 8 банок консервированной тушеной свинины «Совок» высший сорт 325 гр., стоимостью 127 рублей 55 копеек за банку, на общую сумму 1020 рублей 40 копеек, 3 банки консервированной тушеной свинины «Йошкар-Ола» высший сорт 325 гр., стоимостью 95 рублей 00 копеек за банку, на общую сумму 285 рублей 00 копеек, 5 флаконов шампуня против перхоти «Head&Shoulders» 400 мл., стоимостью 263 рубля 13 копеек за флакон, на общую сумму 1315 рублей 65 копеек, 4 флакона шампуня «Syoss Color» 450 мл, стоимостью 222 рубля 43 копейки за флакон, на общую сумму 889 рублей 72 копейки, а всего похитил товар, принадлежащий ИП ФИО1 на общую сумму 3510 рублей 77 копеек, сокрыв похищаемое имущество в находящийся при нем рюкзак. 

Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5, удерживая при себе похищаемое им имущество, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону. С похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями материальный ущерб ИП ФИО1 на общую сумму 3510 рублей 77 копеек.

Кроме того ФИО5 03.12.2021 в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 36 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа выставленный в свободном доступе для реализации товар, принадлежащий ИП ФИО1, а именно: 22 банки консервированной тушеной свинины «Совок» высший сорт 325 гр., стоимостью 127 рублей 55 копеек за банку, на общую сумму 2806 рублей 10 копеек, 5 банок консервированной тушеной свинины «Йошкар-Ола» высший сорт 325 гр., стоимостью 95 рублей за банку, на общую сумму 475 рублей 00 копеек, а всего похитил товар, принадлежащий ИП ФИО1 на общую сумму 3281 рубль 10 копеек, сокрыв похищаемое имущество в находящийся при нем рюкзак. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5, удерживая при себе похищаемое им имущество, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону.

Однако ФИО5 не смог довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по собственному усмотрению по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были замечены сотрудником магазина Потерпевший №1, который осознавая, что ФИО5 совершает хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1, подбежал к ФИО5 и задержал последнего.

В случае доведения преступления ФИО5 до конца, ИП ФИО1 был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3281 рубль 10 копеек.

Кроме того ФИО5 13.01.2022 в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа выставленный в свободном доступе для реализации товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: 

19 упаковок сладко- сливочного масла «Боговарово», весом 170 гр. каждая, стоимостью 87 рублей 58 копеек за упаковку, на общую сумму 1664 рубля 02 копейки, 

8 коробок шоколадных конфет в коробке «MERCI ассорти», весом 250 гр. каждая, стоимостью 214 рублей 85 копеек за коробку, на общую сумму 1718 рублей 80 копеек, а всего похитил товар, принадлежащий АО «Тандер» на общую сумму 3382 рубля 82 копейки, сокрыв похищаемое имущество в находящийся при нем рюкзак. 

Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5, удерживая при себе похищаемое им имущество, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону. С похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3382 рубля 82 копейки.

Кроме того ФИО5 13.01.2022 в период с 19 часов 23 минут до 19 часов 35 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа выставленный в свободном доступе для реализации товар, принадлежащий АО «Дикси ЮГ», а именно:

один флакон шампуни «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, основной уход, 400 мл, стоимостью 184 рубля 78 копеек, 

один флакон шампуни «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, ментол, 400 мл, стоимостью 184 рубля 78 копеек,

4 упаковки масла сливочного «Экомилк», высший сорт, 380 гр каждая, стоимостью 205 рублей 05 копеек за упаковку, на общую сумму 820 рублей 20 копеек, 

10 упаковок шоколада молочного «Mersi», стоимостью 68 рублей 13 копеек за упаковку, на общую сумму 681 рубль 30 копеек, 

7 упаковок шоколада «KitKatSenses», карамель белый и молочный шоколад с хрустящей вафлей, стоимостью 49 рублей 07 копеек за упаковку, на общую сумму 343 рубля 49 копеек, сокрыв похищаемое имущество в находящийся при нем рюкзак. 

Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5, удерживая при себе похищаемое им имущество, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону. С похищенным имуществом ФИО5 вышел из помещения магазина и направился к автомобилю марки «DatsunON-DO», регистрационный знак НОМЕР, стоящем на территории прилегающей к магазину «Дикси» по указанному адресу, где выложил в салоне автомобиля похищенные продукты, после чего в продолжение своих преступных действий, действуя по единому умыслу, направленному на кражу продуктов питания из торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, через непродолжительное время исчисляемое минутами вернулся в помещение магазина, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа выставленный в свободном доступе для реализации товар, принадлежащий АО «Дикси ЮГ», а именно:

3 упаковки форели слабосоленой, филе кусок, «Балтийский берег», 150 гр. каждая, стоимостью 172 рубля 39 копеек за упаковку, на общую сумму 517 рублей 17 копеек,

5 упаковок форели соленой, филе кусок на коже, «Гурман», 250 гр. каждая, стоимостью 261 рубль 82 копейки за упаковку, на общую сумму 1309 рублей 10 копеек, сокрыв похищаемое имущество в находящийся при нем рюкзак. 

Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5, удерживая при себе похищаемое им имущество, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, вышел из магазина и сел в ожидавшую его автомашину такси, положив в салон автомашины похищаемое имущество. 

Однако ФИО5 не смог довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по собственному усмотрению по независящим от него обстоятельствам, поскольку после начала движения автомашины такси данная автомашина была остановлена сотрудниками полиции, ФИО5 был доставлен в отдел полиции, похищаемое имущество им было изъято в полном объеме.

В случае доведения преступления ФИО5 до конца, АО «Дикси ЮГ» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 4040 рублей 82 копеек.

Кроме того ФИО5 20.02.2022 в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 15 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области от 17.01.2022 года (вступившему в законную силу 28.01.2022) за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, за которое ему было назначен административный арест сроком на 10 суток, достоверно знаю об этом, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа выставленный в свободном доступе для реализации товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: 20 упаковок сливочного масла «Брест-Литовск», весом 180 гр. каждая, стоимостью 108 рублей 71 копейка за упаковку, на общую сумму 2174 рубля 20 копеек, принадлежащих АО «Тандер», сокрыв похищаемое имущество в находящийся при нем рюкзак. 

Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО5, удерживая при себе похищаемое им имущество, направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону. С похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2174 рубля 20 копеек.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 следует, что:

02.12.2021 около18 часов 15 минут он пришел в магазин «Макси», расположенный по адресу: 

<

...> с целью совершить хищение товара, с последующей продажей. На лицо он одел медицинскую белую маску, чтобы камеры наблюдения установленные в магазине не засняли его лицо. Зайдя в торговый зал магазина, он прошел в отдел с консервацией. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что никто из покупателей и сотрудников магазина за ним не наблюдает, он открыл принесенный с собой рюкзак и начал в него складывать консервированную тушеную свинину. Всего он взял 11 банок. Спрятав указанный товар в рюкзак, он направился в отдел бытовой химии, где взял 9 флаконов шампуня, наименование не помнит. Флаконы он убрал себе в рюкзак и направился обратно в отдел с консервацией, где взял еще 3 банки консервированной тушеной свинины, какой именно фирмы уже не помнит и так же спрятал себе в рюкзак. Далее, примерно через четыре минуты, он, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел через зону входа в торговый зал из магазина и направился по коридору к выходу из торгового центра. Похищенный товар он продал, где и за сколько не помнит, вырученные с продажи деньги потратил на личные нужды. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, раскаивается (

<

данные изъяты>). 

03.12.2021 около 20 часов 30 минут он пришел в магазин «Макси», расположенный по адресу: 

<

...> с целью совершить хищение товара, с последующей продажей. В указанный магазин он решил идти с рюкзаком, чтобы складывать в него похищаемый товар и беспрепятственно выйти из магазина. На лицо он одел медицинскую белую маску, чтобы камеры наблюдения установленные в магазине не засняли его лицо. Зайдя в торговый зал магазина, он прошел в отдел с консервацией. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто из покупателей и сотрудников магазина не наблюдает, он открыл принесенный с собой рюкзак и начал в него складывать консервированную тушенную свинину. Всего он взял 27 банок. Спрятав указанный товар в рюкзак, он минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел через зону входа в торговый зал из магазина и направился по коридору к выходу из торгового центра. Когда он шел по коридору к выходу из торгового центра, его догнал сотрудник магазина, который, остановил его и попросил расстегнуть рюкзак. Он понял, что его подозревают в хищении товара. Он сопротивляться не стал, открыл рюкзак. У стойки администратора он отдал все 27 банок тушеной свинины, которую пытался украсть. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, раскаивается. (

<

данные изъяты>).

13.01.2022 в дневное время он в г. Ярославле встретился со своими знакомыми Свидетель №14 и Свидетель №15. В какой-то момент они решили съездить погулять в г. Тутаев Ярославкой области. С этой целью Свидетель №14 вызвал со своего сотового телефона такси «Максим». К ним подъехал автомобиль марки «DATSUN», государственный номер не знает, черного цвета, водителя которого он видел впервые. Они втроем разместились в салоне указанного автомобиля и поехали в направлении г. Тутаева Ярославской обл. В какой-то момент по пути движения в г. Тутаев Ярославской области они решили заехать в пос. Константиновский Тутаевского района с целью зайти в магазин, чтобы приобрести пиво. Приехав в пос. Константиновский Тутаевского района, они подъехали к магазину «Магнит», адрес расположения не знает. Они все втроем вышли из автомобиля, при этом водителя такси попросили ждать, после чего пошли в направлении магазинов. Рядом с указанным магазином был также магазин «Дикси». Он прошел в магазин «Магнит», куда пошли остальные, он не видел. Зайдя 13.01.2022 г. в промежутке времени с 18 часов до 19 часов, он прошел в торговый зал указанного магазина. Когда он проходил мимо холодильников, где для реализации выложено сливочное масло различного наименования и ассортимента, у него возник умысел совершить хищение какого-нибудь сливочного масла. С этой целью, он снял со спины на плечо, находящийся при нем, матерчатый рюкзак, серого цвета, при этом осмотревшись по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает. Далее, он рукой взял с полки холодильника коробку, в которой находилось масло «Боговарово» в количестве 19 пачек, и перекинул указанное масло в свой рюкзак. Далее он пошел по торговому залу, где, проходя мимо стеллажа, где для реализации выложен шоколад различного наименования и ассортимента, у него возник умысел похитить и какой-нибудь шоколад. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял 8 упаковок шоколада «Merci», которые также убрал в рюкзак. После этого, с указанным товаром в рюкзаке, он, минуя кассовую зону, не оплатив товар, находящийся в рюкзаке, вышел на улицу и пошел к автомобилю такси, которое ждало на улице. Придя к такси, он переложил из рюкзака в пакет все имущество и положил через заднее сиденье в багажник пакет с похищенным товаром. Далее, когда остальные вернулись к машине, они снова разместились в салоне автомобиля такси и сказали водителю такси ехать в г. Тутаев Ярославской области. (

<

данные изъяты>).

13.01.2022 по приезду в г. Тутаев Ярославской области, они проехали к магазину «Дикси», адрес расположения ему не известен. В промежутке с 19 часов до 20 часов он решил сходить в данный магазин чтобы приобрести пиво. Свидетель №15, Свидетель №14 также вышли из автомобиля и пошли в указанный магазин. С какой целью они пошли в данный магазин, ему не было известно. Зайдя в магазин «Дикси», он прошел в торговый зал, где, проходя мимо стеллажей, где для реализации выложен шоколад различного наименования и ассортимента, у него возник умысел совершить хищение какого-нибудь шоколада. С этой целью, он снял со спины, находящийся при нем, рюкзак на плечо, убедился, что за ним никто не наблюдает, и стал рукой поочередно брать шоколад «Merci», который был в коробке, всего в общем количестве 10 упаковок, который стал поочередно убирать в свой рюкзак. Затем взял поочередно с полки стеллажа шоколад «Кит Кат», всего 7 упаковок, которые также убрал в рюкзак. Далее, он подошел к стеллажу с косметическими средствами и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 2 бутылки шампуни «HEAD&SHOULDERS», и убрал их в рюкзак. После этого, он прошел к холодильнику, где для реализации располагается различное сливочное масло, где он решил похитить масла «Экомилк», по 380 гр. Он взял с полки холодильника 4 упаковки масла «Экомилк», по 380 гр., которые убрал по карманам куртки. Далее, он с указанным товаром в рюкзаке и в одежде, беспрепятственно вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив товар, а затем из магазина на улицу. При этом, когда он выходил из магазина, он заметил в холодильных камерах упаковки с форелью, которые тоже решил украсть, но перед этим решил выйти на улицу и выложить товар, который уже взял в магазине. После этого он вышел на улицу и выложил в машину весь похищенный товар, который находился при нем и пошел обратно за форелью. Он подошел к холодильнику, и рукой поочередно взял 3 упаковки филе форели «Балтийский берег», 5 упаковок филе форели «Гурман», которые также убрал в находящийся при нем рюкзак. Далее, он с указанным товаром в рюкзаке, беспрепятственно вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив товар, а затем из магазина на улицу. С указанным товаром он прошел к автомобилю такси, положил рюкзак с похищенным товаром на заднее сиденье, разместился сам в салоне. Свидетель №15 к его приходу уже был в автомобиле. Свидетель №14 в машине не было. Примерно, через 5 минут, после того, как он вышел из указанного магазина, он увидели автомобиль сотрудников полиции, поэтому сказал водителю такси ехать. Водитель начал движение, но их задержали сотрудники полиции. Он по факту вышеуказанных хищений добровольно написал явку с повинной, которую подтверждает в полном объеме. Поясняет, что с Свидетель №14 и Свидетель №15 какого-либо сговора на хищение товара из магазинов пос. Константиновский Тутаевского района и г. Тутаева Ярославской области не было. Он совершал преступления единолично, ни с кем их не обсуждал и ни о чем не договаривался. (

<

данные изъяты> ).

20.02.2022 года утром он находился дома один (на тот момент он был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области от 17.01.2022 по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ к административному аресту, сроком на 10 суток, наказание он отбыл в полном объеме). Ему нужны были деньги, чтобы купить продуктов, поэтому он решил украсть из какого-нибудь магазина самообслуживания какой-нибудь товар, чтобы в дальнейшем продать похищенное, а на вырученные деньги купить продуктов. С этой целью он взял дома рюкзак и около 13 часов, начале второго часа дня, точное время не помнит, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. На лицо он одел медицинскую белую маску, чтобы камеры наблюдения установленные в магазине не засняли его лицо. Находясь в магазине он прошел к холодильным прилавкам на которых лежало сливочное масло. Убедившись, что вокруг никого нет и никто на него не смотрит, он снял рюкзак и стал складывать в него пачки со сливочным маслом. На марки масла он не смотрел, брал все, что попадались под руки. Всего он сложил в рюкзак 20 пачек сливочного масла. После этого он одел рюкзак и через кассовую зону свободно вышел из магазина. Оплачивать товар он не намеревался. Продавцы, находившиеся в магазине не видели, как он украл масло. Похищенное масло он продал в тот же день на центральном рынке незнакомой ранее женщине. Вырученными с продажи деньгами воспользовался по своему усмотрению, купив продукты питания. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, раскаивается.(

<

данные изъяты>). 

Правильность всех оглашенных показаний ФИО5 подтвердил в полном объеме. 

Суд считает, что вина ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений помимо его признательной позиции, подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями представителей потерпевших, свидетелей, заключением эксперта, письменными материалами дела.

Доказательства вины ФИО5 по эпизоду хищения 02.12.2021 имущества ИП ФИО1

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №14 

Из показаний Потерпевший №1 следует, что он работает контролером в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>. В его обязанности входит обеспечение общественного порядка и сохранности имущества ИП ФИО1 на территории магазина. 07.12.2021 года около 11 часов, находясь на рабочем месте и просматривая видеоархивы с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, он выявил на видеозаписи от 02.12.2021 года факт хищения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ИП ФИО1 имущества. Так, из видеозаписи им было установлено, что 02.12.2021 года около 18 часов 15 минут, в торговый зал магазина по отдельности зашли двое мужчин, в которых по внешности, телосложению и одежде он узнал мужчин, которые 03.12.2021 года уже пытались украсть из магазина товар. На мужчине, похожем на ФИО5 было надето: черный пуховик, темные штаны, темная вязаная шапка, за спиной визуально пустой темный рюкзак. На его лице была светлая медицинская маска. В 18 часов 15 минут, мужчина, похожий на ФИО5 прошел в отдел с консервацией и положил себе в рюкзак 8 банок тушенки, потом в 18 часов 17 минут последний прошел в отдел с бытовой химией и положил себе в рюкзак 9 флаконов шампуня. После этого мужчина, похожий на ФИО5, вернулся в отдел с консервацией, где взял в руки еще три банки тушенки, зашел за стеллаж с другой стороны и положил себе в рюкзак. Затем около 18 часов 19 минут мужчина, похожий на ФИО5, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина и направился к выходу из торгового центра. Стоимость товара, который похитил ФИО5 02.12.2021 года из магазина он оценивает без НДС согласно справки об ущербе, приобщенной к материалам уголовного дела. Так, ФИО5 похитил 8 банок свинины тушеной Совок 325 гр. высший сорт с открывалкой, стоимостью 127 рублей 55 копеек за банку, общей стоимостью 1020 рублей 40 копеек, 3 банки свинины тушеной Йошкар-Ола высший сорт 325 гр., стоимостью 95 рублей за банку, общей стоимостью 285 рублей, 5 флаконов шампуни Head&Shoulders против перхоти 400 мл., стоимостью 263 рубля 13 копеек за флакон, общей стоимостью 1315 рублей 65 копеек, 4 флакона шампуни Syoss Color 450 мл., стоимостью 222 рубля 43 копейки за флакон, общей стоимостью 889 рублей 72 копейки. Итого на общую сумму 3510 рублей 77 копеек без НДС. В счет- фактуре свинина тушеная Йошкар-Ола высший сорт 325 гр. значится как свинина тушеная высший сорт №8, а свинина тушеная Совок высший сорт 325 гр. как свинина тушеная Совок 325 гр. с открывалкой. Ущерб причиненный в результате преступления, совершенного 02.12.2021 года ФИО5 не возместил. (

<

данные изъяты>)

Согласно показаниям Свидетель №14 02.12.2021 года около 18 часов 15 минут он пришел в магазин «Макси», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь магазине «Макси», он видел в торговом зале своего знакомого ФИО5. Что тот делал в магазине, он не помнит. (

<

данные изъяты>)

Кроме того, вина ФИО5 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- заявлением Потерпевший №1 от 07.12.2021 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 02.12.2021 г. в 18 часов 15 минут совершил хищение товара принадлежащего ИП ФИО1 из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, причинив ущерб на сумму 3510,77 рублей без учета НДС (

<

данные изъяты>);

- справкой об ущербе ИП ФИО1 от 07.12.2021 г., согласно которой из магазина «Макси» ИП ФИО1 похищен следующий товар (без НДС): 8 банок свинины тушеной Совок 325 гр. высший сорт с открывалкой, стоимостью 127 рублей 55 копеек за банку, общей стоимостью 1020 рублей 40 копеек; 3 банки свинины тушеной Йошкар-Ола высший сорт 325 гр., стоимостью 95 рублей за банку, общей стоимостью 285 рублей; 5 флаконов шампуни Head&Shoulders против перхоти 400 мл., стоимостью 263 рубля 13 копеек за флакон, общей стоимостью 1315 рублей 65 копеек; 4 флакона шампуни Syoss Color 450 мл., стоимостью 222 рубля 43 копейки за флакон, общей стоимостью 889 рублей 72 копейки. Итого на общую сумму 3510 рублей 77 копеек без НДС (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2021 г., согласно которому осмотрен торговой зал магазина «Макси» по адресу: 

<

...>. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО6 02.12.2021 г. из магазина неустановленное лицо похитило со стеллажей 11 банок консервов и 9 флаконов шампуня (

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 06.04.2022 г., согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъят диск с видеозаписью от 02.12.2021 года, сделанной камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Макси» по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (видеозаписи) от 15.04.2022 г., согласно которому в помещении кабинета НОМЕР ОМВД России по Фрунзенскому городскому району с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника Молькова О.Л. осмотрен диск с видеозаписью от 02.12.2021 года, сделанной камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на диске обнаружен видеофайл, на котором зафиксирован факт хищения ФИО5 из магазина «Макси» 8 банок свинины тушеной Совок 325 гр. высший сорт с открывалкой, 3 банок свинины тушеной Йошкар-Ола высший сорт 325 гр., 5 флаконов шампуни Head&Shoulders против перхоти 400 мл., 4 флаконов шампуни Syoss Color 450 мл. При просмотре видеозаписи, подозреваемый ФИО5 подтвердил, что на представленной видеозаписи в мужчине, совершивших кражу из магазина «Макси» указанных товаров, по внешнему виду, верхней одежде и телосложению, а так же способу совершения преступления, он узнает себя (

<

данные изъяты>).

Доказательства вины ФИО5 по эпизоду покушения на хищение 03.12.2021 имущества ИП ФИО1

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №14 

Согласно показаниям Потерпевший №1 согласно которому он работает контролером магазина «Макси» по адресу: 

<

...>. 03.12.2021 года около 20 часов 34 минут в магазин зашел не знакомый ему мужчина среднего роста, среднего телосложения, одетый в черный пуховик, черные штаны, серую вязаную шапку с помпоном, серый шарф, за спиной визуально пустой темный рюкзак. На лице у мужчины была светлая медицинская маска. Примерно через минуту он заметил, как данный мужчина, минуя кассовую зону, выходит из торгового зала магазина держа в руке рюкзак уже наполненный каким-то содержимым и направляется в сторону выхода из торгового центра. Он сразу предположил, что вероятно, данный мужчина что-то украл из магазина, нажал кнопку КТС для вызова сотрудников Росгвардии и побежал за ним по коридору, где остановил примерно в 10 метрах от выхода из магазина под предлогом проверки содержимого его рюкзака. Мужчина сопротивления ему не оказывал и проследовал вместе с ним до стойки администратора, расположенной у входа в торговый зал магазина, где добровольно выдал хранившиеся у него в рюкзаке 22 банки свинины тушеной Совок 325 гр. и 5 банок свинины тушеной Йошкар-Ола 325 гр., которые пытался украсть из магазина. Через некоторое время в магазин приехали сотрудники Росгвардии, которым он рассказал о том, что произошло в магазине, после чего, сотрудники повезли мужчину с собой в отдел полиции. В тот же день, при просмотре видеозаписей камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, он установил, что 03.12.2021 года в 20 часов 34 минуты данный мужчина прошел к стеллажу с консервацией и положил себе в рюкзак 27 банок тушенки. В 20 часов 34 минуты из торгового зала магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, который лежал в рюкзаке, мужчина вышел и пошел к выходу из торгового центра, где он его остановил. Впоследствии от сотрудников полиции, ему стало известно, что мужчину, который пытался совершить кражу из магазина 27 банок тушенки зовут ФИО5 Если бы он не успел остановить ФИО5, после прохождения последним кассовой зоны, ФИО5 успел довести свои преступные действия до конца и похитить из магазина товар. При этом, ФИО5 пытался похитить 22 банки свинины тушеной Совок высший сорт 325 гр. с открывалкой, стоимостью 127 рублей 55 копеек за банку, общей стоимостью 2806 рублей 10 копеек, 5 банок свинины тушеной Йошкар-Ола высший сорт 325 гр., стоимостью 95 рублей за банку, общей стоимостью 475 рублей. Итого на общую сумму 3281 рубль 10 копеек без НДС. В счет- фактуре свинина тушеная Йошкар-Ола высший сорт 325 гр. значится, как свинина тушеная высший сорт №8, а свинина тушеная Совок высший сорт 325 гр. с открывалкой, как свинина тушеная Совок 325 гр. с открывалкой. (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности командира отделения рота НОМЕР филиала г. Ярославля ФГКУ УВО ВНГ России по ЯО. 03.12.2021 года он нес службу во Фрунзенском районе г. Ярославля в составе экипажа совместно со старшим полицейским Свидетель №2 03.12.2021 года в 20 часов 34 минуты им поступило сообщение из центра оперативного управления ФГКУ УВО ВНГ России по ЯО о срабатывании КТС в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>. Прибыв по указанному адресу через 5 минут, они проследовали к стойке администратора, расположенной у входа в магазин, где встретили контролера данного магазина, который передал им двух мужчин, которые со слов контролера пытались украсть из магазина продукты питания. Рядом на стойке администратора лежали в числе прочего 27 банок тушенки. Со слов контролера один из мужчин пытался украсть из магазина тушенку. Мужчина, который пытался украсть тушенку представился им ФИО5, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.р. При задержании ФИО5 сопротивления не оказывал и добровольно проследовал с ними в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району для дальнейшего разбирательства. Имущество, которое он пытался похитить, осталось в магазине. (

<

данные изъяты>)

Показания Свидетель №2 (

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям Свидетель №1 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14 03.12.2021 года около 20 часов 34 минут он пришел в магазин «Макси» по адресу: 

<

...>. Когда он выходил из магазина, его задержал сотрудник магазина, который уже стоял в коридоре вместе с его знакомым ФИО5. Как он понял, сотрудник магазина остановил ФИО5 так же как и его для проверки. После этого сотрудник магазина проводил их до стойки администратора, где что-то забрал у ФИО5, но что именно, он не помнит. (

<

данные изъяты>). 

Кроме того вина ФИО5 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- заявлением Потерпевший №1 от 03.12.2021 г., согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 03.12.2021 г. в 20 часов 34 минуты совершил хищение товара принадлежащего ИП ФИО1 из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, причинив ущерб на сумму 3281, 10 рублей без учета НДС (

<

данные изъяты>);

- справкой об ущербе ИП ФИО1 от 03.12.2021 г., согласно которой из магазина «Макси» ИП ФИО1 похищен следующий товар (без НДС): 22 банки свинины тушеной Совок высший сорт 325 гр. с открывалкой, стоимостью 127 рублей 55 копеек за банку, общей стоимостью 2806 рублей 10 копеек; 5 банок свинины тушеной Йошкар-Ола высший сорт 325 гр., стоимостью 95 рублей за банку, общей стоимостью 475 рублей. Итого на общую сумму 3281 рубль 10 копеек без НДС (

<

данные изъяты>);

- рапортом командира отделения роты №2 ПБ филиала по г. Ярославлю ФГКУ УВО ВНГ РФ по Ярославской области от 03.12.2021 г., согласно которому 03.12.2021 г. находясь в составе экипажа со старшим полицейским Свидетель №2, в 20 часов 34 минуты он получил сообщение от дежурного ЦОУ о срабатывании КТС по адресу: 

<

...> Макси». Прибыв по адресу ими был задержан ФИО5, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., который пронес мимо кассовой зоны не оплатив товар 27 банок тушеной свинины на общую сумму 3281, 10 рублей. ФИО5 доставлен в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району (

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной ФИО5 от 03.12.2021 г., согласно которому 03.12.2021 г. он с целью совершения хищения пришел в магазин «Макси» по адресу: 

<

...>. В торговом зале взял 27 банок тушенки, убрал себе в рюкзак и пошел на выход. За пределами кассовой зоны был остановлен сотрудником магазина. Товар выдал добровольно. Вину признает, раскаивается (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2021 г., согласно которому осмотрен торговой зал магазина «Макси» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия у участвующего в осмотре Потерпевший №1 изъяты 22 банки свинины тушеной Совок высший сорт 325 гр. и 5 банок свинины тушеной Йошкар-Ола высший сорт 325 гр. Данные предметы переданы на ответственное хранение Потерпевший №1 (т

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 06.04.2022 г., согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты 22 банки свинины тушеной (Совок) высший сорт 325 гр., 5 банок свинины тушеной (Йошкар-Ола) высший сорт 325 гр., диск с видеозаписью от 02.12.2021 года, диск с видеозаписью от 03.12.2021 года, сделанными камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Макси» по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2022 г., согласно которому осмотрены 22 банки свинины тушеной (Совок) высший сорт 325 гр., 5 банок свинины тушеной (Йошкар-Ола) высший сорт 325 гр. Данные предметы после осмотра не упаковывались в связи с дальнейшей передачей на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1(

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (видеозаписи) от 15.04.2022 г., согласно которому в помещении кабинета НОМЕР ОМВД России по Фрунзенскому городскому району с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника Молькова О.Л. осмотрен диск с видеозаписью от 03.12.2021 года, сделанной камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на диске обнаружен видеофайл, на котором зафиксирован факт покушения ФИО5 на кражу из магазина «Макси»22 банки свинины тушеной (Совок) высший сорт 325 гр., 5 банок свинины тушеной (Йошкар-Ола) высший сорт 325 гр. При просмотре видеозаписи, подозреваемый ФИО5 подтвердил, что на представленной видеозаписи в мужчине, пытавшемся совершить кражу из магазина «Макси» 27 банок тушеной свинины, по внешнему виду, верхней одежде и телосложению, а так же способу совершения преступления, он узнает себя (

<

данные изъяты>).

Доказательства вины ФИО5 по эпизодам хищения 13.01.2022 имущества АО «Тандер» и покушения на хищение 13.01.2022 имущества АО «ДиксиЮГ»

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №14 Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10 

Из показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что 13.01.2022 в дневное время он встретился в Ярославле со своими знакомыми ФИО5 и Свидетель №15. В какой-то момент они решили съездить погулять в г. Тутаев Ярославской области. Он вызвал со своего сотового телефона такси «Максим», после чего к ним подъехал автомобиль марки «DATSUN» с незнакомым водителем. Они втроем разместились в салоне указанного автомобиля и поехали в направлении г. Тутаева Ярославской обл. В какой-то момент по пути движения в г. Тутаев Ярославской области они решили заехать в пос. Константиновский Тутаевского района с целью зайти в магазин, чтобы приобрести пиво. Они сообщили об указанном маршруте водителю такси. Приехав в пос. Константиновский Тутаевского района, они подъехали к магазину «Магнит», рядом с которым находился еще магазин «Дикси». Они втроем вышли из автомобиля, при этом водителя такси попросили ждать, после чего пошли в направлении указанных магазинов. 13.01.2022 г. примерно в 18:00-18:30 часов он и ФИО5 зашли в магазин «Магнит», после чего ФИО5 пошел по торговому залу своим делам, а он пошел по торговому залу, чтобы взять для приобретения пиво. С какой целью в магазин пошел ФИО5, ему не было известно. Когда он с ФИО5 разошлись по торговому залу, он за его действиями не наблюдал. Где в это время был Свидетель №15, он не помнит. Выйдя из магазина, он прошел к автомобилю, который ждал за магазином и сел в салон автомобиля на заднее сиденье. Свидетель №15 и ФИО5 уже сидели в салоне автомобиля. Из пос. Константиновский Тутаевского района они поехали в г. Тутаев Ярославской области. В г. Тутаеве они втроем прошли в магазин «Дикси», затем в другой магазин, название не знает. После он вышел на улицу, где не обнаружил автомобиля такси, на котором они приехали в г. Тутаев. Он стал звонить ФИО5, выяснять, где тот, на что ФИО5 сообщил, что задержан сотрудниками полиции. Он после этого своим ходом уехал в г. Ярославль. (

<

данные изъяты>)

Из показания свидетеля Свидетель №6 следует, что он подрабатывает в качестве водителя такси «Максим» на автомобиле марки «DatsunON-DO», регистрационный знак 

<

***>, черного цвета, который он взял в аренду у Свидетель №4 13.01.2022 в дневное время, точное время не помнит, ему на сотовый телефон поступил звонок с абонентского НОМЕР с заказом осуществить перевозку с ул. 6-Железнодорожная г. Ярославля в г. Тутаев Ярославской области. Подъехав на обозначенный адрес, к нему в салон автомобиля сели трое ранее неизвестных мужчин. Когда указанные лица сели в салон автомобиля у всех у них при себе находились рюкзаки, по внешнему виду пустые. Мужчины сказали ему ехать в направлении г. Тутаева Ярославской области. Когда они подъезжали к пос. Константиновский Тутаевского р-на Ярославской обл. указанные лица сказали заехать в указанный населенный пункт, что он и сделал. Приехав в пос. Константиновский Тутаевского района, указанные лица сами показывали направление, куда ехать. По указанию данных лиц, он припарковался в каких-то дворах пос. Константиновский Тутаевского р-на. Указанные лица все трое вышли из салона автомобиля и направились в сторону магазина, то ли магазин «Дикси», то ли «Магнит». Он остался их ждать. Примерно, через 5 минут к автомобилю подошел один из указанных лиц, у него в руках находился рюкзак, который по виду был чем-то наполнен. Указанный мужчина сел на заднее сиденье автомобиля, где он увидел, что тот из рюкзака содержимое выкладывает в полиэтиленовый пакет. Примерно, через 2 минуты после первого мужчины, подошел второй мужчина, также с рюкзаком в руках, который также был по виду чем-то наполнен. Примерно, через 2 минуты после второго мужчины подошел третий мужчина, также с рюкзаком в руках, который также был по виду чем-то наполнен. Указанные двое мужчина также сели в салон автомобиля и сказали ему ехать в г. Тутаев Ярославской обл. По пути движения в г. Тутаев Ярославской области указанные лица между собой не общались, ничего не обсуждали. В г. Тутаеве они проехали магазин «Дикси», и мужчины сказали ему остановиться недалеко от указанного магазина во дворах. Когда он остановил автомобиль, то впереди у него находился магазин «Пятерочка». Все трое вышли из салона автомобиля, двое пошли в направлении магазина «Дикси», один пошел в направлении магазина «Пятерочка». Примерно, через 3 минуты к автомобилю подошел один из указанных лиц, у него в руках находился рюкзак, который по виду был чем-то наполнен. Мужчина выложил из указанного рюкзака на заднее сиденье содержимое: шоколад Кит Кат, шоколад «Мерси», было что-то еще, но что, он не помнит. Когда указанный мужчина выложил из рюкзака данное содержимое, то вновь ушел в направлении магазина «Дикси», откуда вернулся через 3-4 минуты, и снова выложил из рюкзака на заднее сиденье автомобиля содержимое: филе красной рыбы. После этого мужчина сел в автомобиль на переднее сиденье. Примерно, через 2 минуты пришел второй мужчина со стороны магазина «Дикси», и в это же время он увидел, как из магазина «Пятерочка» вышел третий мужчина. Когда оба указанных мужчины стояли на улице о чем-то разговаривали, он увидел, что со стороны магазина «Пятерочка» подъезжает автомобиль Росгвардии. Указанные лица, которые вдвоем стояли на улице, увидев автомобиль Росгвардии, побежали, один сел к нему в автомобиль, а второй побежал во дворы. Один из указанных лиц, который сидел всегда спереди, сказал, чтобы он ехал. Он начал движение и увидел, что впереди ему на навстречу, движется автомобиль Росгвардии со специальными сигналами, давая понять, чтобы он остановил автомобиль. Увидев данную ситуацию, он понял, что здесь что-то неладное и что указанные лица занимались противоправными деяниями. Немного проехав, он по требованию сотрудников Росгвардии остановил автомобиль. После этого подъехали сотрудники ДПС. По их приезду всех сопроводили в отдел полиции г. Тутаева Ярославской области, где он узнал, что указанные пассажиры совершали хищения из магазинов Тутаевского района и г. Тутаева Ярославской области. Весь похищенный товар, который при изъятии оказался в багажнике автомобиля, так как указанные лица при виде полиции товар успели спрятать в багажник через заднее сиденье, был изъят сотрудниками полиции. (

<

данные изъяты>)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 в его собственности имеется автомобиль марки «DatsunON-DO», регистрационный знак НОМЕР, черного цвета, который 16 декабря 2021 года он передал в аренду Свидетель №6 В период с 16 декабря 2021 года по 14 января 2022 года Свидетель №6 осуществлял на данном автомобиле пассажирские перевозки от такси «Максим» по территории Ярославской области. (

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он является полицейским водителем Тутаевского филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ярославской области. 13.01.2022 года в 08 часов 00 минут он совместно со старшим полицейским Тутаевского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области» Свидетель №7 заступил на службу на служебном автомобиле марки Лада Гранта. 13.01.2022 в 20:10 часов, когда они находились на маршруте патрулирования у д. 74б по ул. Моторостроителей г. Тутаева Ярославской области у магазина «Пятерочка», к ним обратились трое незнакомых подростков, которые пояснили, что несколько минут назад в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> неизвестный мужчина похитил шоколад и сейчас садится в автомобиль Датсун ОН-ДО, черного цвета, расположенный у д. 29 на ул. Советской г. Тутаева Ярославской обл. Им было принято решение остановить указанный автомобиль, с целью проверки указанной информации. Когда указанный автомобиль выехал от 

<

...> на автодорогу, пролегающую вдоль вышеуказанного магазина «Пятерочка», он включил специальный сигнал на служебном автомобиле, для подачи водителю знака, чтобы последний остановил автомобиль. Примерно, в 20:20 часов 13.01.2022 у 

<

...> автомобиля марки Датсун ОН-ДО, государственный регистрационный знак НОМЕР, черного цвета, по их требованию остановил свое транспортное средство. Водителем оказался Свидетель №6 В салоне автомобиля в качестве пассажиров находились: ФИО5 и Свидетель №15, личности которых были установлены со слов, а также через дежурную часть МО МВД России «Тутаевский». Также в салоне автомобиля были замечены пакет и рюкзак, в которых находились продукты питания (кофе, шоколад, красная рыба, что-то было еще, что именно, не помнит). (

<

данные изъяты>)

Показания свидетеля Свидетель №7 (

<

данные изъяты>) и содержание его рапорта (

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям Свидетель №8

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что 13.01.2022 с 20 часов он в составе экипажа совместно с инспектором ДПС Свидетель №10, находился на дежурстве. Около 20 часов 30 минут им поступило сообщение от дежурного о том, что рядом с домом №27 по ул. Советская г. Тутаев экипаж Росгвардии остановил автомобиль марки Датсун ОН-ДО черного цвета под управлением водителя, не имеющего водительского удостоверения. Прибыв через 10-15 минут по указанному адресу они обнаружили автомобиль Датсун ОН-ДО, водитель которого Свидетель №6 пояснил им, что подрабатывает таксистом на арендованной машине и привез по заказу из г. Ярославля в г. Тутаев трех незнакомых мужчин. В салоне автомашины находились только двое из указанных мужчин. Внутри автомобиля находились пакеты и рюкзак с продуктами. (

<

данные изъяты>)

Показания свидетеля Свидетель №10 (

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям Свидетель №9

Кроме того доказательствами вины ФИО5 по эпизоду хищения 13.01.2022 имущества АО «Тандер» являются:

Оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего ФИО2, согласно которым со слов директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: Ярославская область Тутаевский р-он 

<

...>., Свидетель №12, ему известно, что 13.01.2022 года в вечернее время, в промежутке с 18 часов до 19 часов, в магазин зашли трое неизвестных ей мужчин. Один из мужчин, одетый в куртку темного цвета и рюкзаком, подошел к холодильнику, где для реализации размещено сливочное масло различного ассортимента и наименования, взял рукой с полки холодильника коробку со сладко-сливочным маслом «Боговарово», жирностью 72,5%, весом 170 гр, после чего отошел от указанного холодильника, к отделу фрукты-овощи, где было видно по камерам, что тот что-то делает, по движениям понималось, что мужчина масло куда-то перекладывает. Через минуту указанный мужчина вернулся к тому же холодильнику и поставил уже пустую коробку на свое прежнее место. Далее, указанный мужчина прошел в торговый ряд, где для реализации размещен шоколад различного ассортимента и наименования, где взял с полки стеллажа рукой шоколадные конфеты в коробке «MERCI ассорти», весом 250 гр. С похищенным указанный мужчина вышел из магазина минуя кассовую зону и не оплатив товар, тем самым совершив хищение имущества АО «Тандер». Обнаружив по записям с камер данный факт, Свидетель №12 провела локальную инвентаризацию по данному товару, в ходе чего установила хищение следующего товара стоимостью без НДС: сладко-сливочное масло «Боговарово», жирностью 72,5%, весом 170 гр, стоимостью 87 рублей 58 копеек за 1 штуку, в общем количестве 19 штук на общую сумму 1664 рубля 02 копейки без НДС; шоколадные конфеты в коробке «MERCI ассорти», весом 250 гр., стоимостью 214 рублей 85 копеек за 1 упаковку, в общем количестве 8 штук на общую сумму 1718 рублей 80 копеек без НДС. В итоге АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 3382 рубля 82 копейки без НДС. В дальнейшем ему от сотрудников полиции стало известно, что вышеуказанное преступление совершил ФИО5, житель г. Ярославля. Похищенный ФИО5 товар полностью возвращен сотрудниками полиции директору магазина, в целости и сохранности, в связи с чем, ущерб АО «Тандер» возмещен в полном объеме. (

<

данные изъяты>)

Показания свидетеля Свидетель №12, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, относительно содержания просмотренной ею видеозаписи аналогичны показаниям ФИО2 Кроме того ФИО2 пояснила, что видеозапись с камер видеонаблюдения была снята ей на мобильный телефон и записана с телефона на диск, который был выдан сотрудникам полиции. Видеозапись низкого качества, дату и время в кадре не видно, потому что они находились в стороне. Ранее в заявлении она указала, что хищение товара из магазина было совершено в 18 часов 24 минуты. Поскольку данная видеозапись в оригинале не сохранилась, она не может указать точное время в которое указанный мужчина совершил хищение продуктов питания из магазина, поэтому в настоящем допросе указала, что преступление было совершено в промежуток времени с 18 до 19 часов. В дальнейшем ей от сотрудников полиции стало известно, что вышеуказанное преступление совершил ФИО5, житель г. Ярославля. (

<

данные изъяты>)

Кроме того вина ФИО5 по данному эпизоду подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела: 

- заявлением Свидетель №12, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое 13.01.2022 в 18 часв 24 минуты похитило из торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, масло «Боговарово» в количестве 19 штук и 8 штук конфет «Мерси». (

<

данные изъяты>); 

- копией протокола осмотра места происшествия от 14.01.2022 г., согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра места происшествия Свидетель №12 пояснила, что 13.01.2022 г. неустановленный мужчина совершил из данного магазина со стеллажей хищение продуктов питания. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью от 13.01.2022 г. с камер наблюдения, установленных в магазине.(

<

данные изъяты>);

- справкой о стоимости похищенного, согласно которой 13.01.2022 г. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. неустановленным мужчиной похищен следующий товар без НДС:19 упаковок сладко- сливочного масла «Боговарово», весом 170 гр. каждая, стоимостью 87 рублей 58 копеек за упаковку, на общую сумму 1664 рубля 02 копейки; 8 коробок шоколадных конфет в коробке «MERCI ассорти», весом 250 гр. каждая, стоимостью 214 рублей 85 копеек за коробку, на общую сумму 1718 рублей 80 копеек. Итого, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 3382 рубля 82 копейки (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2022 г., согласно которому 14.01.2022 г. осмотрен автомобиль Датсун г/н НОМЕР регион, стоящий на территории внутреннего двора МО МВД России «Тутаевский». В ходе осмотра места происшествия в салоне автомашины обнаружены черный рюкзак, ключ с брелоком от данной автомашины, а так же продукты питания, в том числе:19 упаковок сладко- сливочного масла «Боговарово», весом 170 гр. каждая, стоимостью 87 рублей 58 копеек за упаковку, на общую сумму 1664 рубля 02 копейки, 8 коробок шоколадных конфет в коробке «MERCI ассорти», весом 250 гр. каждая, стоимостью 214 рублей 85 копеек за коробку, на общую сумму 1718 рублей 80 копеек. В ходе осмотра места происшествия данный автомобиль, ключ с брелоком, рюкзак и продукты изъяты. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2022 г., согласно которому осмотрены автомобиль Датсун г/н НОМЕР регион, стоящий на территории внутреннего двора МО МВД России «Тутаевский», ключ с брелоком от данной автомашины, рюкзак и обнаруженные в салоне автомобиля продукты питания, в том числе: 19 упаковок сладко- сливочного масла «Боговарово», весом 170 гр. каждая, 8 коробок шоколадных конфет в коробке «MERCI ассорти», весом 250 гр. каждая. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2022 г., согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, сделанной 13.01.2022 камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписи подтвержден факт хищения ФИО5 13.01.2022 из указанного магазина следующего товара: сладко-сливочное масло «Боговарово» в общем количестве 19 штук, шоколадные конфеты в коробке «MERCI ассорти» в общем количестве 8 штук. (

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной ФИО5, согласно которому 15.01.2022 г. ФИО5 сообщил о совершенном им преступлении при следующих обстоятельствах: 13.01.2022 г. в вечернее время около 18 часов 25 минут, он, находясь в магазине «Магинт», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитил 19 пачек масла сливочного «Боговарово» и 8 упаковок шоколада «Мерси». Похищенное убрал в рюкзак и вышел из магазина не оплатив товар. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. (

<

данные изъяты>). 

Кроме того доказательствами вины ФИО5 по эпизоду хищения 13.01.2022 имущества АО «ДиксиЮГ» являются:

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №3, оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым от управляющего магазина АО «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №5, он узнал, что 13.01.2022 года в вечернее время, неизвестный мужчина зашел в магазин, прошел в торговый ряд к стеллажам, где для реализации размещен шоколад различного наименования и ассортимента, откуда рукой взял шоколад «Мерси», молочный весом 100 гр в количестве 10 штук, который тут же, не отходя от стеллажа, убрал в свой рюкзак. Далее, с этих же полок указанный мужчина взял рукой шоколад «Кит Кат» весом 112 гр в количестве 7 штук, который тут же, не отходя от стеллажа, убрал в свой рюкзак. После этого, указанный мужчина прошел в торговый ряд, где на стеллажах размещен шампунь различного наименования и ассортимента, после чего рукой поочередно стал брать шампунь «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1 основной уход 400 мл в количестве 1 штуки; шампунь «HEAD&SHOULDERS» 2 в 1 ментол 400 мл в количестве 1 штуки, которые тут же, не отходя от стеллажа, убрал поочередно в свой рюкзак. Далее, указанный мужчина прошел в торговый ряд, где для реализации размещено сливочное масло различного наименования и ассортимента, откуда он с полки стеллажа поочередно взял сливочное масло «Экомилк» весом 380 гр в количестве 4 штук которое поочередно убрал в карманы находящейся на нем куртки. Далее с указанным товаром вышеуказанный мужчина прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, беспрепятственно вышел из магазина на улицу. Примерно, через 5 минут указанный мужчина вновь вернулся в магазин. Пройдя в торговый зал, указанный мужчина прошел к холодильникам, где для реализации размещена рыба различного наименования и ассортимента, откуда взял 3 упаковки в вакуумной упаковке слабосоленого филе форели «Балтийский берег» весом 150 гр, а также 5 упаковок в вакуумной упаковке форели соленой ф/к на коже весом 250 гр Гурман весом 190 гр, которую поочередно тут же, не отходя от холодильников, убрал поочередно в свой рюкзак. Далее с указанным товаром вышеуказанный мужчина прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, беспрепятственно вышел из магазина на улицу. Свидетель №5 о случившемся сообщила в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что вторым мужчиной, совершившим кражу из магазина продуктов питания является ФИО5, житель г. Ярославля. ФИО5 совершил хищение товара, наименование, количества и стоимость которого отражены в справке и товарно- транспортной накладной, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 4040 рублей 82 копейки без НДС. Весь вышеуказанный товар, похищенный ФИО5, возвращен полностью. В связи с возвращением похищенного товара в целости и сохранности, ущерб АО «Дикси Юг» возмещен в полном объеме. (

<

данные изъяты>)

Показания сотрудников АО «Дикси Юг» - свидетелей Свидетель №5 (

<

данные изъяты>) и Свидетель №11 (

<

данные изъяты>), оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, соответствуют показаниям Потерпевший №3

Кроме того вина ФИО5 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- заявленим Свидетель №5 от 14.01.2022 г., согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 13.01.2022 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут похитил из магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...> товар на сумму 3751 рубль 48 копеек.

(

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2022 г., согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра места происшествия Свидетель №5 пояснила, что 13.01.2022 г. неустановленный мужчина совершил из данного магазина со стеллажей хищение продуктов питания. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью от 13.01.2022 г., сделанными камерами наблюдения, установленными в магазине. (

<

данные изъяты>);

- справкой о стоимости похищенного от 14.01.2022 г., согласно которой 13.01.2022 г. из магазина АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...> неустановленным мужчиной похищен следующий товар без НДС: форель слабосоленая, филе кусок, «Балтийский берег», 150 гр каждая, стоимостью 172 рубля 39 копеек без НДС за 1 штуку, в количестве 3 упаковок на общую сумму 517 рублей 17 копеек без НДС; форель соленая, филе кусок на коже, «Гурман», 250 гр каждая, стоимостью 261 рубль 82 копейки без НДС за 1 штуку, в количестве 5 штук на общую сумму 1309 рублей 10 копеек без НДС; шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, основной уход, 400 мл, в количестве 1 штуки стоимостью 184 рубля 78 копеек без НДС; шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, ментол, 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 184 рубля 78 копеек без НДС; масло сливочное «Экомилк», высший сорт, ГОСТ, жирностью 82,5%, 380 гр каждая, стоимостью 205 рублей 05 копеек без НДС за 1 штуку, в количестве 4 штук на общую сумму 820 рублей 20 копеек без НДС; шоколад «Mersi», молочный, 100 гр, стоимостью 68 рублей 13 копеек без НДС за 1 штуку, в количестве 10 штук на общую сумму 681 рубль 30 копеек без НДС; шоколад «KitKatSenses», карамель белый и молочный шоколад с хрустящей вафлей, весом 112 гр, стоимостью 49 рублей 07 копеек без НДС за 1 штуку, в количестве 7 штук на общую сумму 343 рубля 49 копеек без НДС; 

Итого АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4040 рублей 82 копейки без НДС. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2022 г., согласно которому 14.01.2022 г. осмотрен автомобиль Датсун г/н НОМЕР регион, стоящий на территории внутреннего двора МО МВД России «Тутаевский». В ходе осмотра места происшествия в салоне автомашины обнаружены черный рюкзак, ключ с брелоком от данной автомашины, а так же продукты питания, в том числе: форель слабосоленая, филе кусок, «Балтийский берег», 150 гр каждая, в количестве 3 упаковок, форель соленая, филе кусок на коже, «Гурман», 250 гр каждая, в количестве 5 штук, шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, основной уход, 400 мл, в количестве 1 штуки, шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, ментол, 400 мл, в количестве 1 штуки, масло сливочное «Экомилк», высший сорт, ГОСТ, жирностью 82,5%, 380 гр каждая, в количестве 4 штук, шоколад «Mersi», молочный, в количестве 10 штук, шоколад «KitKatSenses», карамель белый и молочный шоколад с хрустящей вафлей, в количестве 7 штук. В ходе осмотра места происшествия данный автомобиль, ключ с брелоком, рюкзак и продукты изъяты. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2022 г., согласно которому осмотрены автомобиль Датсун г/н НОМЕР регион, стоящий на территории внутреннего двора МО МВД России «Тутаевский», ключ с брелоком от данной автомашины, рюкзак и обнаруженные в салоне автомобиля продукты питания, в том числе: форель слабосоленая, филе кусок, «Балтийский берег», 150 гр каждая, в количестве 3 упаковок, форель соленая, филе кусок на коже, «Гурман», 250 гр каждая, в количестве 5 штук, шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, основной уход, 400 мл, в количестве 1 штуки, шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, ментол, 400 мл, в количестве 1 штуки, масло сливочное «Экомилк», высший сорт, ГОСТ, жирностью 82,5%, 380 гр каждая, в количестве 4 штук, шоколад «Mersi», молочный, в количестве 10 штук, шоколад «KitKatSenses», карамель белый и молочный шоколад с хрустящей вафлей, в количестве 7 штук. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2022 г., согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, сделанной 13.01.2022 камерами видеонаблюдения, установленными в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра видеозаписи подтвержден факт хищения ФИО5 13.01.2022 в период с 19 часов 23 минут до 19 часов 35 минут из указанного магазина следующего товара: форель слабосоленая, филе кусок, «Балтийский берег», 150 гр каждая, в количестве 3 упаковок, форель соленая, филе кусок на коже, «Гурман», 250 гр каждая, в количестве 5 штук, шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, основной уход, 400 мл, в количестве 1 штуки, шампунь «HEAD&SHOULDERS», 2 в 1, ментол, 400 мл, в количестве 1 штуки, масло сливочное «Экомилк», высший сорт, ГОСТ, жирностью 82,5%, 380 гр каждая, в количестве 4 штук, шоколад «Mersi», молочный, в количестве 10 штук, шоколад «KitKatSenses», карамель белый и молочный шоколад с хрустящей вафлей, в количестве 7 штук. (

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной ФИО5, согласно которому 14.01.2022 г. ФИО5 сообщил о совершенном им преступлении при следующих обстоятельствах: 13.01.2022 г. в вечернее время около 19 часов 25 минут, он, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитил форель слабосоленую «Балтийский берег» в количестве 2 упаковок, форель соленую «Гурман», в количестве 5 штук, 2 флакона шампуни, масло сливочное «Экомилк» в количестве 4 штук, шоколад «Mersi» в количестве 10 штук, шоколад «KitKatSenses» в количестве 6 штук. Похищенное убрал в рюкзак и вышел из магазина не оплатив товар. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. (

<

данные изъяты>).

Доказательства вины ФИО5 по эпизоду хищения 20.02.2022 имущества АО «Тандер» 

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №13 

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что она работает директором в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. 21.02.2022 года она пришла на работу после выходного и узнала от товароведа Свидетель №3 о том, что накануне из магазина неустановленное лицо совершило кражу товара. Она просмотрела видеозаписи с камер наблюдения, расположенных в магазине и установила, что 20.02.2022 года в 13 часов 12 минут в магазин зашел мужчина на вид 35 лет, среднего роста, худощавого телосложения, ростом около 180 см, одетый в темный пуховик, черные штаны, коричневую вязаную шапку и черные кроссовки, за спиной визуально пустой темный рюкзак, на лице была светлая медицинская маска. Мужчина подошел к стеллажу, где лежали упаковки со сливочным маслом различных наименований и стал складывать себе в рюкзак упаковки со сливочным маслом. Сколько упаковок масла первый мужчина сложил себе в рюкзак, на видеозаписи не видно, но видно, что последний протягивал руку от рюкзака до стеллажа, перекладывая товар, около 10 раз. После этого около 13 часов 14 минут мужчина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина на улицу и скрылся в неизвестном направлении, тем самым совершив кражу имущества АО «Тандер».После обнаружения кражи, товаровед провела инвентаризацию отдельных видов товара и выявила недостачу 48 упаковок сливочного масла Брест-Литовск 180 гр., стоимостью 108 рублей 71 копейка за упаковку без НДС, всего общей стоимостью 5218 рублей 08 копеек без НДС. О случившемся товаровед в тот же день сообщила в полицию. Впоследствии ей стало известно от сотрудников полиции, что мужчину, который похитил из магазина сливочное масло, зовут ФИО5. Таким образом, своими действиями каждый из данных мужчин по отдельности совершил кражу, принадлежащего АО «Тандер» имущества, причинив при этом имущественный ущерб.(

<

данные изъяты>

Показания свидетеля Свидетель №3 

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям Потерпевший №2 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 20.02.2022 года около 13 часов 12 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. В торговом зале магазина он встретил своего знакомого ФИО5 который стоял у стеллажей, на которых лежал какой- то товар. Что делал ФИО5, когда он выходил из магазина, он не помнит. (

<

данные изъяты>).

Кроме того вина ФИО5 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

-заявлением Свидетель №3 от 20.02.2022 г., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 20.02.2022 г. в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 15 минут, похитило из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, масло сливочное.(

<

данные изъяты>);

- справка о стоимости похищенного имущества от 24.02.2022 г., согласно которой стоимость упаковки сливочного масла Брест-Литовск слад/слив 72,5% 180 гр., составляет 108 рублей 71 копейка за упаковку без НДС, стоимостью 20 упаковок данного сливочного масла составляет 2174 рубля 20 копеек без НДС.(

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2022 г., согласно которому произведен осмотр помещения торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра Свидетель №3 пояснила, что 20.02.2022 г. неустановленное лицо похитило со стеллажа, стоящем в торговом зале сливочное масло.(

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 06.04.2022 г., согласно которому у потерпевшего Потерпевший №2 изъят диск с видеозаписью от 20.02.2022 года, сделанной камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. (

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов (видеозаписи) от 15.04.2022 г., согласно которому в помещении кабинета НОМЕР ОМВД России по Фрунзенскому городскому району с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника Молькова О.Л. осмотрен диск с видеозаписью от 20.02.2022 года, сделанной камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на диске обнаружены 4 видеофайла, на которых зафиксирован факт хищения ФИО5 из магазина «Магнит» 20 упаковок сливочного масла «Брест-Литовск». При просмотре видеозаписи, подозреваемый ФИО5 подтвердил, что на представленной видеозаписи в мужчине, совершившем кражу из магазина «Магнит» указанных товаров, по внешнему виду, верхней одежде и телосложению, а так же способу совершения преступления, он узнает себя. 

<

данные изъяты>

Согласно заключениям экспертов НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, 1/440 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО5 выявляется психическое расстройство- 

<

данные изъяты> которое имело у него место и во время совершения инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО5 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО5 может лично осуществлять свои процессуальные права. (

<

данные изъяты>). В связи с изложенным суд признает ФИО5 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний. 

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях представителей потерпевших, свидетелей, письменных материалах дела, исследованных в судебном заседании, а также признательных показаниях ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании. 

Анализируя доказательства, представленные стороной обвинения по каждому эпизоду обвинения, суд приходит к выводу, что они соответствуют друг другу, взаимно дополняют друг друга, позволяя воссоздать полную и достоверную картину произошедших событий.

Так, представители потерпевших и свидетели по всем эпизодам хищений пояснили о наименовании и количестве похищенного товара, его стоимости и обстоятельствах совершенных преступлений, их показания соответствует показаниям ФИО5 по соответствующим эпизодам хищений и письменным материалам уголовного дела, исследованным в судебном заседании. 

Оснований для оговора ФИО5 представителями потерпевших и свидетелями обвинения, их личной заинтересованности в исходе рассмотрения дела судом не установлено.

Таким образом, все исследованные судом доказательства, на которых суд основывается при постановлении приговора по каждому из эпизодов, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд находит указанные доказательства достоверными, их совокупность является достаточной для выводов суда о виновности ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по эпизодам хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1 (эпизод от 02.12.2021) и АО «Тандер» (эпизод от 13.01.2022) по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества. При этом суд исходит из доказанности его прямого умысла и вины при совершении указанных преступлений. Судом установлено, что по указанным эпизодам ФИО5 умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений завладел чужим имуществом вопреки воле владельцев, причинив последним материальный ущерб. Хищения по указанным эпизодам совершены тайно, когда за действиями подсудимого никто не наблюдал. ФИО5 получил возможность распорядиться похищенным по данным эпизодам имуществом, что им и было сделано, поэтому преступления являются оконченными.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по эпизодам от 03.12.2021 и 13.01.2022 по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ как покушения на кражи, то есть покушения на тайные хищения чужого имущества. Судом установлено, что по указанным эпизодам ФИО5 умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазинов, пытался завладеть чужим имуществом вопреки воле владельцев. Хищения по указанным эпизодам совершались тайно, когда за действиями подсудимого никто не наблюдал. Однако ФИО5 не получил возможности скрыться и распорядиться похищенным по данным эпизодам имуществом, поскольку был задержан по эпизоду от 03.12.2021 - в помещении магазина, а по эпизоду от 13.01.2022 - в непосредственной близости от магазина практически сразу после того как сел в автомашину такси с похищаемым товаром, не успев отъехать от магазина на значительное расстояние. В связи с изложенным по данным эпизодам действия ФИО5 образуют неоконченные составы краж в форме покушения. 

Действия ФИО5 по эпизоду преступления, совершенного 20.02.2022 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. По данному эпизоду судом установлено, что ФИО5 умышленно, противоправно, тайно, безвозмездно вопреки воле владельца завладел чужим имуществом, стоимостью 2174 рубля 20 копеек, при этом в момент совершения указанного деяния постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Тутаевского судебного района Ярославской области от 17.01.2022 года, вступившим в законную силу 28.11.2022 года, он был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Преступление является оконченным, поскольку ФИО5 получил реальную возможность распорядиться похищенным, что им и было сделано. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО5 совершил 5 преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 по всем эпизодам являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его родителей; наличие малолетнего ребенка. Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по эпизодам от 03.12.2021, 13.01.2022 (оба эпизода), являются явки с повинной. По эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 13.01.2022 смягчающим наказание обстоятельством является также указание подсудимым на магазин, из которого было совершено хищение, в результате чего похищенный товар был возвращен законному владельцу. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 по каждому эпизоду, является рецидив преступлений.

При назначении ФИО5 наказания, суд также учитывает, что он на учете у врача психиатра он не состоит, однако состоит под наблюдением нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от опиатов, средняя стадия», имеет место регистрации и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания – отрицательно; работал без официального оформления трудовых отношений. Также суд учитывает состояние здоровья членов семьи и родственников подсудимого, оказание им помощи. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО5 наказание за каждое преступление в виде лишение свободы и не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания. 

При назначении наказания по всем эпизодам суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ, а по эпизодам покушений на кражи - также положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 при назначении наказания суд не усматривает. 

Также с учетом данных о личности подсудимого суд считает невозможным применение к назначенному наказания положений ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление и достижение иных целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ возможно только в условиях его изоляции от общества. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 02.12.2021 имущества ИП ФИО1),

ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение 03.12.2021 имущества ИП ФИО1),

ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 13.01.2022 имущества АО «Тандер»),

ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение 13.01.2022 имущества АО «ДиксиЮГ»),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 20.02.2022 имущества АО «Тандер»),

Назначить ФИО5 наказание: 

-по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 02.12.2021 имущества ИП ФИО1) в виде 1 года лишения свободы,

-по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение 03.12.2021 имущества ИП ФИО1) в виде 8 месяцев лишения свободы,

-по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения 13.01.2022 имущества АО «Тандер») в виде 1 года лишения свободы,

-по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение 13.01.2022 имущества АО «ДиксиЮГ») в виде 8 месяцев лишения свободы,

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 20.02.2022 имущества АО «Тандер») в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня провозглашения приговора и взятия под стражу – с 11 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО5 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова